
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 784 del 29/12/2023

OGGETTO: STUDIO PROPEDEUTICO ALLA VARIANTE STRUTTURALE AL PRGC DEL
COMUNE DI VALENZA PER ADEGUAMENTO AL PAI . DETERMINAZIONE A
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1, LETT.B)
DEL D.LGS. 36/2023. SMART CIG: Z473DFE349

LA DIRIGENTE
DEL SETTORE III - URBANISTICA

Arch. Paola TARDITO

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico
dirigenziale all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi
Educativi e Ufficio Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del
Datore di Lavoro'';

PREMESSO che:

- questo Comune è dotato di un Piano Regolatore Generale (P.R.G.) approvato con D.G.R. n.
174/6280 del 19/02/1996, pubblicato sul B.U.R. n. 13 del 27/03/1996 e successive varianti
regolarmente approvate;

- il Comune di Valenza aveva avviato la procedura prevista dai cosiddetti “Gruppi Interdisciplinari” di
cui alla D.G.R. n. 31-3749 del 06/08/2001 ai fini dell’adeguamento dello strumento urbanistico



comunale al Piano per l'Assetto Idrogeologico del Fiume Po (PAI), approvato con DPCM 24
maggio 2001;

DATO ATTO che:
- ad oggi, nonostante abbia predisposto lo studio di cui sopra, il Comune di Valenza non ha ancora

concluso la procedura di adeguamento al Piano Stralcio per l’assetto idrogeologico (PAI) e
pertanto risulta in regime di art.9bis L.R. 56/77, così come indicato nella D.G.R. 25 novembre
2022, n. 51-6044, la quale recepisce quanto condiviso con gli uffici regionali attraverso la
procedura prevista dai cosiddetti “Gruppi Interdisciplinari” di cui alla D.G.R. n. 31-3749 del
06/08/2001;

- il quadro del dissesto predisposto dagli uffici regionali sopra citato potrebbe non tener conto dei
processi e degli effetti degli ultimi eventi alluvionali, in quanto condiviso prima di detti eventi;

- ai sensi dell’art. 17 comma 4 della L.R. n. 56/1977  rientrano tra le varianti strutturali al PRG le
varianti di mero adeguamento del P.R.G.C. al P.A.I.;

VALUTATA la necessità, in considerazione dell’elevata e specifica specializzazione in materia, di affidare
ad un professionista esperto l’incarico per gli studi propedeutici ad una futura variante strutturale al
P.R.G.C. per adeguamento al P.A.I.;

RITENUTO necessario provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella

persona della sottoscritta dirigente del Settore III - Urbanistica, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.

31/03/2023 n. 36, che ne prevede la nomina nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare

mediante un contratto;

ACCLARATO CHE:
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, dispone l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

ATTESO che le caratteristiche essenziali del contratto sono qui riassunte:

1) FINE che con il contratto si intende perseguire: adeguamento al Piano Stralcio per l’assetto
idrogeologico (PAI) del PRGC del Comune di Valenza;

2) OGGETTO del contratto: affidamento servizio per studio propedeutico adeguamento PAI del
PRGC di Valenza;

3) FORMA del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
4) MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.

b) del D.Lgs. 36/2023
5) CLAUSOLE ritenute essenziali: consegna degli elaborati in modalità cartacea, formato digitale e

shapefile;

RILEVATO che:

- l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo

inferiore alla soglia di € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando



che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- il costo complessivo del suddetto servizio in argomento risulta inferiore alla su individuata soglia e

pertanto, si è valutato di procedere alla scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento

diretto;

CONTATTATO il professionista Ing. geologo Giuseppe Massone con studio di ingegneria geotecnica e
geologia in Castelletto Monferrato (AL), cap. 15040, via Martiri della Libertà Srl – C.F.:
MSSGPP60D01C158Q , iscritto all’Ordine Ingegneri di Alessandria al n. 989 ed all’Ordine dei Geologi del
Piemonte al n. 513, in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento del servizio de quo;

ATTESO che è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare SMART CIG:Z473DFE349;

DATO ATTO che il suddetto professionista ha presentato un preventivo di spesa afferente lo studio
propedeutico all’adeguamento al PAI del PRGC del Comune di Valenza, per l’importo di € 8.370,00 Iva e
contributo CNPAIA 4% inclusi;

DATO ATTO che:
- la sopradetta offerta risulta congrua e conveniente per questa amministrazione;
- il professionista è in possesso dei requisiti di carattere generale e delle abilitazioni necessarie
all’esecuzione del servizio in oggetto;
- è stata richiesta ad Inarcassa la regolarità contributiva n. 329060/171.2.1/STAP03 del 28/12/2023 che
attesta che il professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi;

RILEVATO che si è valutato di affidare il servizio in oggetto utilizzando come criteri valutativi, la qualità
della proposta e l’importo complessivo esposto, che risultano confacenti alle esigenze ed al budget
dell’Amministrazione Comunale;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, secondo il quale il contratto è stipulato, in caso di

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

RITENUTO pertanto di procedere ad affidamento al summenzionato professionista e ad impegnare la
somma suddetta, per le motivazioni espresse in narrativa;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21-04-2023, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "nota di aggiornamento al documento unico di Programmazione (Dup)  2023-2025 -
Approvazione";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21-04-2023, esecutiva, all'oggetto "Bilancio di

Previsione Finanziario 2023/2025 - Approvazione".
- la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 28 del   27-07-2023, esecutiva ai sensi di legge,

all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 D.Lgs. n. 267/2000  e s.m.i. al
Bilancio di Previsione Finanziario e alla Nota Aggiornamento  D.U.P. 2023/2025. salvaguardia
equilibri di bilancio ex art. 193 D.LGS. n .267/2000 c.2 e s.m.i.- Stato attuazione programmi";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69  del 31-07-2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"I Variazione PEG 2023-2025. approvazione";



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82  del 12-09-2023, esecutiva, all'oggetto "II Variazione
PEG 2023-2025. approvazione";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 49 del   27-11-2023, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Esame e approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025.
 Modifica nota di aggiornamento al 2023-2025";

- - la Deliberazione di Giunta Comunale n. 115  del 28-11-2023, esecutiva, all'oggetto "III Variazione
PEG 2023-2025. Approvazione";

VISTA la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n.

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 9 della Legge 03/08/2009, n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:

- il D.Lgs. 36/2023 ove all’art. 36 c. 1 lettera b) consente l’affidamento diretto dei servizi per importi
inferiori a 140.000,00;

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016,

esecutiva ai sensi di legge;
- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in

particolare l’art. 16;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:

«Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni –

Specifiche in ordine agli item di controllo»;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli

effettuati e conseguenti indicazioni operative»;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e

s.m.i., nonchè la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023, ad oggetto: "Adozione Piano

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 - Sezione PIAO 2023/2025"

e i relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA



1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

2) Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del
D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, al professionista Ing. geologo Giuseppe Massone con studio di
ingegneria geotecnica e geologia in Castelletto Monferrato (AL), cap. 15040, via Martiri della
Libertà - C.F.: MSSGPP60D01C158Q, iscritto all’Ordine Ingegneri di Alessandria al n. 989 ed
all’Ordine dei Geologi del Piemonte al n. 513, il servizio afferente lo studio propedeutico di
adeguamento PAI - Piano Stralcio per l’assetto idrogeologico del PRGC di Valenza, al costo di €
8.370,00 Iva e contributo CNPAIA 4% inclusi;

3) di dare atto che il servizio finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà

alla registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della spesa complessiva per

l’affidamento in oggetto, pari ad € 8.370,00 iva e contributo CNAPAIA 4% inclusi, sul bilancio di

previsione 2023-2025 – esercizio 2023, così come di seguito evidenziato:

Missione
Programma
Articolo

Numero Id

Capitolo Impegno Importo

8
1
1

8011304

10801304 Incarichi 2769/2023/1 € 4.770,00

8
1
1

8011305

10801305 Prestazioni di servizi 2770/2023/1 € 4.000,00

4) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009

e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento

dell’importo suddetto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non

sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza

pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

2 semestre 2024 € 8.370,00

5) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex

art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella L.

17/12/2010 n. 217).



6) Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art.

6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

7) Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza e

pubblicità delle procedure di affidamento ex D.Lgs. n. 33/2013 e sm.i. nella sezione Amministrazione

Trasparente del sito comunale così come di seguito:

- sotto sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti
amministrativi”;
sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello “informazioni
sulle singole procedure in formato tabellare”;
- sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello ”Delibera a
contrarre o atto equivalente”;
- sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello “Avvisi relativi
all’esito della procedura”.

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 784 del 29/12/2023

OGGETTO: STUDIO PROPEDEUTICO ALLA VARIANTE STRUTTURALE AL
PRGC DEL COMUNE DI VALENZA PER ADEGUAMENTO AL PAI
. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1, LETT.B) DEL D.LGS.
36/2023. SMART CIG: Z473DFE349

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 29/12/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


